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Уредбата за "данок на доход на Владата на ФНРЈ' а на пред 
пог на Министерот на финансиите на НРМ' Владеат на НРМ 
Иролишув 

Уредба 
за данок на доход 

I - ОПШТИ ОДРЕДБИ 

,Чл. 1 
На територијата на Народна Република Македонија, се 

ух/гааовуат следните видови данок на доход: 
1, -чг Данок да. доход за 'приходите од трудат па работи 

Жиците, ншештенициге а службениците; 
2. - Данок да доход на земјоделците; 

- Данок на догчд на ,коонерацните; 
4. - Данок на доход на општествените оргаштциа; и 
5, - Данок на доход од роните занимања и имоти. 

Чд. 2 
Еден приход по нравпло може да биде оданочен саша 

со еден вид данок на доход, 
Приходи кои што ое осл обредни од данок по еден види% 

можат да се одадочуат со данок по друг вид, 
Чл. 3 

Приходи од ипострзнство подлежат на одрсточуеше ако 
не се докаже да ја па див платен соодветен данок во ино-
странство^ под услкзв па реципроцитет, 

П - ОДРЕДБИ ЗА ДАНОКОТ НА ДОХОД НА РАБОТНИ' 
ЦИТЕ, НАМЕШТЕНИЦИТЕ И СЛУЖБЕНИЦИТЕ 

Чл, 4 
Заработуачката на работниците' тшештеницита л служ 

јбеницнте се оданочува? па целата територија на Наредна Р% 
Бублнка Македонија гго прописите на' оваа Уредба, л 

Чл. 5 ' ! " , ' г ' 
Работниците' в^мештениците и службеници:У1 п л а к а т 

Јцанм на бруто заработуачка од секој работен однос одделно. 

Чл. 6 
Во основата за оданѕочуЗЉе аиегуат: основица плата, 

т ш т за п р е д в р е м е н а и акордна рабо-
та, кошгенааѕциите за неискористен одмор или о р ^ничен дел. 
Функционалниот додаток и адути слични примала. 

Постојаните Л И Ч Е Н додатоци за извонредна работа И П Р В 

Цепа па вепнидегг е 4 дна. од гпбш Прбшита за една IV. 
дина, 25) динари а вано а м у с л и и 130 дати ари - 11рот-

алага се иепракја преку Народна банка на ФНРЈ Цеатрала 
за НРМ - Иконјо - 1 омвгка 8-801-192, али се внаеа м 

самата администрација на весникот 

миате се одкдочуат одделно од другите примања од И-.Ш.Ј 
работен однос,; 

Чд. 7 " 
Во осно сага за оданочување не влезат : ' 
1" — едно к р итен ите индивидуални награди и , ч и т ^ 

ден успех в^ ра-ботата; ' 4 

2. — наградите кои што ги примаат работниците' нѕшеи, 
штенацате и службениците аа изум кол што не се патенти 
рана и 34 новотаротвото; : . . 

. 8. - наградите ѓ,о-н што ги шшгаагг одаликов^ни го ста-
тутите на одделни ордени; ( ^ 

4. - помокрите за заслужна траг јани; 
5. — ооциадните помошта; , ^ 
6. - сумите кои што са и с п л а т а на работници се, 

шеина к те н службениците за амортизација на нивниот ин-
вентар кои што го употребуат во дејноста; 

7. - нападите За извршени издатоци во в,рска оо вр-
шењето на службена дејност; ж 

8. - додатоците ш деца. 

Чл. 8 ^ л 
Од плаќањето на овој данок се ослободат; 
1. - народните херои; , , . 4 , 
2. — дипломатските претставители ш тупЈа д р л т и к 

нивните службеници, доколку се тугји државјани под у ѕ л т 
на реципроцитет; ! . I 1 ' 

3. -учениците во стопанството ако- нивната задоволни 
па не го ирејдуе износот на заработуачката на ученици^ МИ 
стопанството одредена по тгропиотите за заработуачката тм 
работниците и намешгешгците во стопанството; и 

4. - учениците во изглед на приходите од ноу^умл в 
от^гпендии, ( : 

Чл. 9 
,Рабтницитв' ггамештеницитв в Шужветгиците ИтазсЈвдИ 

данок спрема меоечвата заработуачка во ошеднитв иав^оса. ^ 

Месечна заработуачка Износ на данокот 
во динари В(1 данарн 

д о 100 . 1 
Прек-) 100 до 200 % 
преко 200 до 500 в 
преко зое до '400 8 
ирско ш до 500 10 
проко 500 ДО . м о 13 
проко 600 до' Ш 
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преде - 900 во 100 19 
И Д О 100 ДО т 11 
врево 100 ДО 1.008 16 
ц р т о 1.000 до 1.100 20 
врева 1Доо во 1200 68 
ЖреКО ^ У-200 до ЗЈО0 П 
вреќо Ј,800 МоО и 
вреќо 1.406 10 1-500 '45 
врева м о в да 1.60С и 
жрш 1-600 80 1.700 16 
вреќо Јлоо во 1,800 00 

в д а в Ш О во Ј-ЅоО и 
црево Ј.ооо т вдоо но 
1рвв1 ш т М о в и 
з и т о 3.100 Во 1.200 м 
ш е х о ЦВО Ј-800 11 
врево м о е ЈО 1400 Н 
врево 1406 к г м о в 101 

дом 1-606 До %.т 108 
вреќо 4 8.600 до И 0 0 ш 
врско 1 .т де 8.804 122 
врела НОВ до 1Ј06 ѕѕо 
Вреќо 4600 ЈО 1.500 160 
шѕт коев ДО 8160 ПО 
вреќо ' ѕ . ш во 1.200 ОД 
вреќо 120(5 во 1.300 163 

Црево м о в во 1.400 ДО 
вреќо м о о во 1-600 181 

вреќо 1.603 ДО џт иго 
Среќо , Н И во г т 200 

вреќо 1.700 во 210 
вреќо ДО ит 220 
Црево " 1.10И до \ т 280 
вреќо Ј-ООО до 1.200 240 
црево 1.160 во м о е 250 

вреќо 1.20(1 до Х-8О0 261 

врево 2.800 до 1.4О0 272 

крвно 1400 до 3.600 288 
Врево до 1.600 284 

Вреќо! зиса ВО 1-700 806 
ВрекЛ јЈО 3.800 810 

Црево 1-800 во 1.609 828 

вреќо ЋШ ДО ДОО 140 

врево г:т до м м 162 
Лређф 8.100 до ђ.200 без 
врево ИЗО ДО 6.800 870 
Црево б.ѕов до 8.400 888 
вреќо и б о до 9-600 401 
врево б.бОв да 6.600 4 П 

врево г т во 6.166 427 
врево 1.760 ВО 6.800 440 

црево . 6.800 ДО 6400 451 
крево в.боа ДО 6000 т 
Врево 6-000 до 6.100 482 
Врево 6X00 до 6-200 396 
Вреку 6.200 до 6,300 610 

преку 0.300 ДО 0.400 838 
преку 3 400 до 6.БК) 640! 
преку 6.600 до 6.600 555 
преку 6.600 до 6.700 570 
преку 6.700 до 8.800 880 
преку К.800 но 8.900 т 
преку 0.900 ДР 7.000 т 
преку 7.000 до 7.100 634 
преку 1.100 ДО 1.200 860 
преку 1.200 до 1300 860 
проку 1,300 д о 7.40С 882 
преку 1.400 ДО 1.500 699 
преку 1.800 де 7.600 710 
преку 7.600 до 7.700 783 
преку 1.700 до 7.800 750 
преку 1.800 до 7.900 т 
преку 1900 д о 8.000 т 
Преку 8.000 до 8.100 бог 
прек? 8ЛО0 до 8-200 г и 
преку 8.200 до 8.300 837. 
преку Ѕ.зоо ДР 8.400 655 

Преку 8.400 д о 8.600 873 
преку 8.600 до 8.600 891 
проку 8.600 до 8.700 909 
преку 1.700 до 8.800 12? 
одеку 8. 800 ДО 6.900 146 
Преку 8900 до 9000 165 
дрозд 1.000 до 1.100 181 
Преку 9.100 до 1-200 1008 
Преку 9.200 ДО 1.800 гмг 
преку 1-800 до 1.400 14X1 
проку 1400 ДО 1.500 1080 
жрекЈг 1.500 до 1600 1-О80 
преку 1.603 до 1.700 1 109 
преку 1700 до 1.800 1120 
жреИу 1.800 до 1.900 п а д 
жрвку 9.900 до 15-000 1-160 
ѕреку 10.000 до 10.100 М 8 ( 
преку НО. 100 Д) 10.200 1202 
преку 16.200 до 10.300 1,228 
преку 10300 до 10.400 1.244 

10.400 до 10.500 1.281 
Преку 10.500 до ЈО-вОО 1287 
Преку 10.800 до 10.700 1-309 
Преку 1О-7О0 до 10.800 1.381 
Преку 10.80 О до 10.900 1-853 
преку 10.90(5 до 11000 1-376 
Преку 11.000 до П.1О0 Ш Ѕ 
далеку 11100 до 11.200 1,421 
преку 11.200 до 11.300 I Ш 
преку 11.800 ДО 11400 %т 
лреку 11.400 ДО 11.506 ш 
Преку и -5оо до 11.600 м и 
жреку 11.600 да 11.708 М И 
преку 11.700 до 11'800 1.662 
преку 11.800 до 11.900 1.686 
преку 11-900 до 12.000 МОЈ 
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цреѕѕдг н о з е 0 13.050 
Преку 11000' до н.ооа 150/е 
преку 'н.оса ДО 15.000 10% 
аграку 15'004 ДО 16.000 170Л 
Јђреку 16 000Ѕ до 17,00(1 1'Ѓ/е 
нрек^ 11.0001 ДО 18.000 19% 

преку 18.000! 20Уф 

На заработуачката кон што не ое испакнат месечно, т у ш 
ДО покуса рокови^ данокот се плакја сцрема данаков кој под 
ви се платил на соответната месечна заработуачка" 

На приходите кој што не се ноотлруат туку се Јазуа/г ОД 
случај до случај, данокот се плаќаа како да н се меоечнф 

Исклучителна од одредбите на претходниот член, овоЈ да" 
бок го ш ш ф а т : ) 

и брежио-тразгспорттгате работиш^ но стопа ед 1%! 
- сезонските земјоделски работници но стопа од Ј в /ђ 

'8. - кукјните помошници 300 динари годишно; 
4. - носачите, ЈшлцЈрите. уличните продавачи на в^сни^ 

ДИ' ч и с т и т е на чевли и слични работници, кои гаго РШ'4! 
дејност претежно со применував на сопствена работни сиДОј 
ц а)во места до 5.000 жители 100.— дина-ри годишно^ 

д) во места даг 20.000 жители 150 \ - дидари годишно^ 
в) во места до ђо.ооо жители 200.— динари годишно! 
г) во квота др 100.000 жители 400.— динари годи ипо; 
Д блокот по точка а) и 4) должни се да го уплатува здив 

(Ре работници полугодишно и тава: првата, готовина на дане 
Жут до крај на месец јануари а вторана половина до крај на 
Иеоед Јули^ -Ако о-вие работници даночна оо дејнк^т ноел! 
јОдредените рокови, шшцаа/г данок од ров од 30 даил но %% 
фочнуење виа дејност. , 

Чл. П 
Данокот на доход на р/аблтапЈДте' намештениците и с л т ѕ 

Јатаците се исшлатуат преку обуотава при исплатава на 
Јлаботузчката, 

Надлештвапа^ установите претпријатијата организациите 
1 лицата, и т што ја кршат исплатата на заработуачката, 
1ѕна за овоЈ додо, да го пресметаат н да го уплатат Дојдоа 
Еа да 5 дена , но исшвагшта на заработуачката. ; 

Министерот ш Финансиите може да среди овој ^зноА XV 
Ве плаќаа. и во друга рокови, , 
ђ Кога з ѕ ф М т у в т а р ш Ја цсп^туе даце чие местоживеевц 
16ДНООНО седиште е во иноотраодствв или кое што ужива нрб 
Џо на екстериторнаалност во зем јата, примателот на соработу; 
ФШта а должев хш да го плати данецот. , - ; 

На неблаговрѕЈмеш платев данок од чл. Ѕ и 10 на ШШ 
(Градба, ќе се в т Љ л а а ш е т т а кадата за секо! ден 81 Ш+ 
ЦладгвњеФо и това ни ра^тшгци-ре и службенатшге, кое т З 
ве обврзани ѕ Ш г ^ ^ 'лВДЗД 
т . . Л ' ^ 44 К-,. 4 1' 1 Ј ̂  и, А.Х? . ^ ', % / 
1ЅЛ ШТО се ДОЛГОТ Дјвг ѓц М у с м а р п . данокот при и с п л а т а 
Ма „, ^ \ , 
^ На неблагоѕрденд блатен данок државните с т о п а н ! 
И р е т н р и Ј а т и Ј а у ј т т т к ^ ш ш к т џ ^ л ^ ^ ^ ш т ^ од 
Шодшпдој, 1 Ѓ ' 
? Службенициве Ѕа државите надлетаа, ц установа ж Ов 
ДОнивиите о т а г с ^ ^ 

Кои што се одговориш 
И веблагоар^еШ ћ^аадање ма ДаодокЦ ќе се казнат д ш Л 
Швдсоош т даЈЃЅ^шЃ ^ р е д е н о б т ; ' ' ' 

Чл. 1Ѕ 
Избрани народни пратеници плакЈжат данок на шр^ЦВр 

за евоата раби 1 а по одредбите за данокот на доход де^ 
ботниците, намештениците и службениците. 

Ш - НАЧЕЛНИ ОДРЕДБИ ЗА ОСТАНАЛИТб ВИДОВИ НА 
ДАНОКОТ НА ДОХОД 

Т. м Дадн^ на доход на земјоделците 

,Чл. и 
Данок на доход Ш земјоделците пла^ааф домикпешк 

кои што се зашгмодаф оо земјоделие. % 

Нл. 18 
Во основшта за одшочуеље в лету ат сите нрнѕда^ тој вѓ(1 

М отечени нј% т е р и т о р и ј а на една околија о ш х ж град I I 
Тдкот на една година. 
' Во основаш за одалочуење влегуагг х приходите ко) Швр 
9л ое добиле од земјиштето наменето за земјоделска обрММ 
П во текот на хвдинтшод, а кое што обврзникот в ! К 
Обработил 

I Лл. и 
Во основава за оданочуење не вл^гуат: 

^ приходите на коЈ што се плаќаа дан^ок на дОДф 
Ш работниците, намештшиците н службениците К друг! 
приходи на кој што се заплатуе данок преку убоотаан нр! 
доплата на приходите (^л. 27), Искљутегелѕао нрихдосг а ! 
Вид на провизија за посредував има да со виесуе во д ^ ч 
ната основа со тоа што вкупниот обложен данов ќе се ШМк 
оо данокот кој што е швгген преку обуоша? в 1 ; 
! -приходите; т кој што се плакја дано! ѕза дшзд И 
Ш Ш О Х Ш Р И Т Е ; Е 

; д, - наврната вредаслбт на селските зград! кЛппоаеиЈв 
делоките дом^кннхлт ш употребгат за живеење ала ц м К 
Јоделскн цели, ( 
\ Селските земјоделоки домаќинства^ кој што Георги Ш Ж ! 
дѕте од земјоделЕето имаат приходи од претнрнЈашија^% I 
еаѕајатн! о д е к ! ш Дртол на приход оц вгради- ' ( 

и ' . Нд. 11 \ 4 

\ ( Данок на доход т земјоделците 01 плаќаа но ш д Ш Ц 

Од даночна оазава Пшжк тт Од даночна оазава 
т 

Преку: ДО 
2 . Ш ! Д 
ѕ.т ш 

Ѕ.ооо' 7.504 , 841 
7.5001 1Ѕ.еое 4 

10.оое 12-500 И 
12,500 П-000 а 
15.00(1; 17.50(1 УЈ 
17 .т ГО,ООФ; 
џ т 22.50е де 
22.500 25.300 ,и 1 

25.008Г' ж.ш 1 1 
27,50(1" 80 ООО' Џ" 
30.000, % 

35.000( Ј 40 000 и 
40.000 д5.003 н 
45.000 80.000 " ^ 
'50000 55.00(5 и 
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65.000 во, ООО 16 
60.000 65.000 17 
65 ООО П 
70 ООО 75.000 10 
75-000 аоиоо 20 
80.000 ООО 21 
85 ООО 90.000 22 
90.000 95-000 23 
35.000 100.000 21 

100 ООО 105.000 25 
105.000 110.000 26 
110.000 115.000 1 27 

' 115.000 120-000 28 
120.000 125.000 29 

125.000 . 130.000 . 30 
130000 135.000 П 
135.000 140.000 ' 32 
140.000 145-000 ЅЗ 
Ј45.000 150.000 34 
150.000 95 

и 4л. 18 
Земјоделските домаќинства чии приходи к,ои што влвгуат 

во даночната основа иотечуат во поголем дел од земјоделие и 
свроведни гранки во земјоделие^ а во по дал дел од из-
вори ван од земјодел-ието, ќе се обложат со дан^к по стопи 
те чл. П жа оваа Уредба, зголемени за 1-

Земјоделските домаќинства чии приходи кој ИГО влегуат 
Ш) даночната основа потечуатво поголем дел од земјоделие и 
онпредан гранки на зем) детето, 'а во поголем дел од и:то 
уи под земјоделието, ќе се облодаг со даниќ по етапите -од 
чл, 1.7 од шаа Уредба, зголемени за 3 , 

Земјоделските д^мзклшетва чии членови бои пгп се ва 
т ш и р со ве неделив во исто време се и членови ка селска 
-трудови кооперации ќе со обложат со далов по стапите од 
чо). П ца оваа Уредба, односно од претходните ставови на 
сдеој член, смадаги за 2. 

4 Чл. 19 
Земјоделски домаќинства чии годишен доход ве пренда 

30 ООО, - динари, а кои нма1 малолетни деца или возрасна 
прелат неспособни за работа им се признава следните 
ЈОО веневи Ја: 

ико и мат најмалку трн дец^ данокот им се с и а т П 
510%. а за, секое друго детѕ след трите уште ва 10%. 

Возрасните членови неспособни за работа се и з ј о д н ^ т 
ео малолетните деца. 

Ова олесневме важи елмо т^гад во шлиу малолетните децђ 
одвоиш возрасните членови нес,посо-бни за работа чемаг ви-
кенов друг Д0Х̂ 1Д, 

Како малолетни деца се сметат брачна вонбрачни^ 
м и е ш а усвоени деца од членовите вва др иакннстзо го, кои 
не извршиле И односно а до, с? школуат, 18р.^ипи возраст, 

Како возрасти членови! нес,и,осмбхш за дебота, се сметат 
членови прек-у и односни 19 година, кои се заради Физичка 
или душевна нешосс4ност или заради ста,рост не сносени за 
секаква дејност, 1 ^ , . , , ^ 

Најбелите земјоделски домаќинства коб што немаат по-
веќе од еден член способен за работа в не постига/^ Ж-бе-
ко од 1-000. - динари приход од гемјоделието) а немаат 
Други извори на приходи, можат да бидат ослободенч ^ У д а 
м м на д^ход ела решение на извршниот околиски, градски 

одно-сни реонски народен одбор, а т предлог на лет очната 
комисии кој што ќе се дава на (сиова стеченото мнение'на 
Јатата р ден рим. 

. 'Јд, 20 
Данок на додод на вооиер-ацнисе плаќаат п о к р а и н и т е , 

п шотрраатвнп СОЈУЗИ В Л АНТЕ приходи од С Т Ј И З Н О К ^ Г А 

Л^јно^ и нмгугц: кој готе те добиени во те,кот т една кѕц 
л евдорода год ина. 

Чл. 21 

Данок по ози вид п л а к а т : 
1. — селските трудови кооперации на сите свои приходи 

по пропорционална стопа од 3%; 
2. — земјоделските пронзвпдуачко-преработува г(0 коо 

ѕгоррлхии (сточарски' лазарски, рибарски и слични кооперации) 
џоћ што своите врз пила ги сообрази ле со Основниот закон 
ва корпорациите; 

а) иа приходите, кои што во тездт аа годината ги ис-
ллатунт на членовите спрема нивната дејност, по ставовиге , 
д р отишани за оданочуењв на зир-абоуачката на работници,. 
ГЗ' 1га.меште нивите и службениците; 

б) т приходите к,о-и што се делат на членовите еп;-си а 
обидат ш нивната дејност ш кооперацијата., спрега уаели 
те или спрема, инвентарот внесен во кг операцијата а кои што не 
Јгрејдуат бо.ооо — динари по стопите пропишани во чл. 17, 
ва анета Уредба, смалени з-з 2, а на приходите преку 10,000, 

динари по стопата од 13%;' и 
в) на другите приходи кои што концепциите и 

тивките сојузи ги внесува во фонд ;вцте т стопата од 3%-
Како земјоделските п р оизв о ду л ш о - т ж р а бону ал к д коживе 

риц/аи ќе плакјат дан" к и земјоделските набави, ј—др /давач 
ки коопера.ции! кои што својата деда ст и своите привида 
ги сообрази ле со Сонов илк-о: закон за кооперантите; 

3. — сите други кооперации: 
8) на приходите кои што во тежт на годината ам ИСЋЛА 

туат на членовите спрема нивната. дејноста по ставовите про -
игтшани за оданочуегБе заработуваната на работни цлге, к-а-
не штѕннцит е и службениците; ' 

, б) на приходите кои тито се делат членовите сирена а 
шшент^рот внесен во коонрацијата, а кои што не приј^у 
60.000' - динари, по стопите пропишани во чл. 17 на ѕ̂вагз 
Уредба! а на приходите питу 50,0001 - динари'по ' стоиг 
од 15%; и ' ' ^ ' ' ' ' 1 ' 

в) на датите приходи, шми што т,ео опера дните в тЉпе^ 
ративпите сојузи т впесуат вб Фондови, по^пропорциоитллиа 
ст^еа од 4%. - ' -

Данок у на приходите по точка 2 а и 3 а се наплатев при 
исплатата на приходите во се по П Ј ^ И С И Т О на 'данокот на 

доход на работниците, н^мештенидите службениците, 
Вишокот на дфаФтуачката1 коЏ што ага крајот аг годи^ 

всада се дели на членовите на кооперацијата од точша ^ з I 
опрема вишата де^кнуѓ, ќе се одан.: чу е шако месечна ^лр^бог 
туачкана ј^або^шци^е, цамештнитгге и елужббпицате-

Ш прихода^ ^ точка 2! б У 8 6 се прнменуат стопите кол 
што одтвар^ат на височппата т приходите на секој т 

ед оделиа Кооиерац^пте и сојузите ќе го ^ и в а т Ш Ј даќ 
ноќ од прихолите при испл,атата 

Шж)ћђрацпи1е ц кооперативните сој.узи не пљ^хфат Ул 
ИЈК иЈ прихо-дите, Кои тптп ги ђ"несуат во фондот за -кнвести 
дни а во Фондот за к у лтури о—и росве1 ни в(ели.' 

— Даноко т на доход на- општествените оѕргаокзадии. 
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Чл. 2Ѕ 
Општествените организации плаќаат данок на доход на 

сите приходи од свРјшса дејноот и имоти, кој што се добиени 
во тажш н,а една календарова година, 

Чл- 24 
Во основа за оданочување не влегузт приходите, г,ол што 

општествените организации ги примаат од своите члениот во 
тих аа уписнини и чланарин^, ниги приходите од шае и^ 
вори, кои што непосредно служат иа целите ш органи-
зацијата' 

Чл. 25 
И ( Д ' а н о к н а Д0Х0Д од часни занимања и имоти се плак/а 

1. - / д а приходите од издавачка културна просвета% 
уметничка и слична дејност, кои што не пријдуаг 35 000. -
динари но стопите пропишани вк) чл. 17 од оваа Уредб-а ема 
лени за 2, а ал. приходите преку 35.000' — динара но стопа 
од П%; и 

2. — на приходите од стопанска дејност' кој пггуу но 
прејду^т 50.000 — динари по стопите препишани во чл. 17 
од с и т Уредба, а на приходи преку 50.000 динара по сто-
па, од 15%. 

Данок на доход од ча-ен и занимлива и амоггд се платеа 
данок, ј , 

ЧЛВ 28 
Данок на дохѕод од часот з н а д љ а и имоти се и лаеја 

преку обустава при примањето на приходите, во постојам 
износи или во при агенти од про-мет врз основа ни облогот, 

а) данок кој што се влак ја преку обус/гави : 
Чл, 27 

Преку обусгави при примање на приходите плаќаа! 
,данок: 

а) сопствениците' ш, хартии од вредност и удели во сто 
папски претпријатија: на приходите од хартии од вредност 
и удели; 

б) приматели на "камати по з^еми: на примени или од 
бре ни камати; 

в) приматели на приходи од п а т е н а изуми т териНШ 
усовршуенуа: на овие приходи. ^ 1 

На напред н-аведените лицо. им се прееметуе данокот ДО? 
јггр^гресивин-та стопа која што се обложуе данокот и доход од 
имоти (чл' 37 од оваа Уредба); 

г) продавачите на лозови на Државната класна логори)^ 
на провизии од продаФтчката на лозови, по стопа од ^%; 

д) добитници иа агодатоци ^д лозови и други хартии од 
вредност на добивката од лозови и други хартии од врденк? 
с/ги, по стопа од 10%; 

гј) добитниците на, опклада во готови пари на трка а спорт 
сви и други приредби; ш добивката по опкладите^ по стопа 
рд 10%; к 1 

е) пријателите ш провизии за пооредуење: на примени 
провизии по отровите ,за, оданочуехве заработуачката ш ра-
ботни цитв' намештенздите и службен иц^гв заколеме, 
ни за, 25%, ^ , ѕ , , 

На природата ,ЈОД ( т^ка б, ^ ц е, од ,претходниот став,ов, 
плаќаа, данок преку ^уборави оамо т случај к^га овие. дрнхе: 
да ги. исллатуа^, Р^П^, јЛЈЅВД -Ј : 

финансиите. мате Да. оддади ,-да м данец г 
лот плшш. п,реку р ^ ^ а , ^ и ц н^ други -да^одц. : 

Љг. 28 
Лице кое што врши исплата, т приходите, задр/куз 

далов од прлмателгЈ,тв^н^ ,цри^/дг^,,,.^ го, и ухзга, на, нгхиз,; 
и во ^ - ^ о ^ ^ о е д а а ^ , Ј а , , о ^ д е ^ д ^ дозвд,,нд. и 

вамештеиицатв 'ж с л х ^ а д д ш т е ! 

Чл. 29 
Данок, к ж ое ншлатуе преку обустава не 09 шгафЗ 
1.— на приходите од у л ^ и и штедна; 
2— на вишокот од осигурениот капитал ирекЈг угаик 

аеви премии ва случај на доживував; 
3.— на ОСИРУ раните рента; и 

'4— на добивк,иве од лозови на државната класна л и 
тарија а лозеви ПА соци алеите и хуманнте установи% 

ДАНОКОТ КОЈ ШТО СЕ ПЛАКЈА ВО ПОСТОЈАНИ ИЗНОСИ 
ИЛИ ВО ПРОЦЕНТИ ОД ПРОМЕТОТ 

Чл. 30 
Па приходите од занајатнја, кои не се вршат во вдн^ 

место, туку оо одење од место до место, како улични пре-
давачи и слично, се плакја данок на доход во паушален 
изноо си /ред бројот на жителите во местото во к ^ агна ја.' 
тието се врши, и тоа: 

Во месгго до- 5.000.— жители динари 200 г о д и н а 
Во мести д^ 10 000.— жители динари 300 годишно 
Во места до 20.000.-— жители динари 400 годишно 
Во моста до 50-000.— жители динари 600 годишно 
Во места преку 50.000.— жители динари 800 годишно 
Занаетчии и слично, кога патуат плакјаагг во име ша 

дзпок на доход 250 динари годишно. 
Ако напред наведените обврзница почнат дејност во 

другата полнана на гфината, плакјатг данок во половина 
од горе наведените износи, 

За театралните приредби, циркуси и слично, кои не 
се вршат во едно место, туку со одеше од масив на мастев 
се шгакја на име дгнок на доход 2% од направена л промет, ѕ 

од сек)ј случај к това едновремено оо плаќањето на да,но-
кот на промет, 

в) - Данок кои се плаќаа врз основа па облог: 

Чл 31 
Данок на доход од ч.^ци занимања и имота врз де-

дова на обл^г плакјзт домаќинства на грагја,пи и правоиравнд 
лаца, кои што на територијата на Народна РепуОлу^а Маке-
донија остваруат бало какви приходи па кои што не ов 
кја данок по некој друг вид на данок на доход, нлгу дапж 
жо овој вид кој што се нсплатуе преку о^устава (чл. 29) иле 
ДАН та во постојани износи или во процент во тромиот 
30). Ис?кључително приход во вид на провизија за посредуваа 
молѕе да се внесе во даи^чаѓта основа, со тоа да се вкупно 
о-Ол Јавниот дано-к смали, со данокот кој што е и т т а преку 
обуотаѕва. 

Чл. 32 
Како основа за облагаше на овој данг,к се земат вкуп-

но остварените приходи па едно дом скинато ^а таритори-
јага па, една околија односно г^ад во календарската година 
ш која него" се врши облого-т, 

Шј правните лица како оспова се зема о с т р е н и ^ , 
приход на територијата од целата држава 

Чл. 33 
г 1 ' Основата за одзиочуељо се утврдуе кога чд л стигна^ 
'^аот бр̂ Ут̂  приход ва кари Иво ил^ура се одбија' 1 рош ка-
ните кои' што бале' потребни за бсткфу^ии на ! ирпх ' д ^ 

-1( ,, стварно ио^титнаг друто^ориход се 
НАТА вредност 1 тзаградата,1 исо Ја1 чидо длноччио^ (Јбауаѓ-АА Џ 
^сползуе ^'М' или ја дав-а' на, друг на 'бдсгЛЛЈТиа^-удмрвба^ 

Трошковите потребни зд оогвЈруеЈве на ирихо'лате', ов 
л р и а гга в д-I с, ј но.ст нутл) д и,чт^,н^цас^, ,^о, пц т , 44, 
а в ) Н ^ Ц ^ Н ^ Р Д ^ Ј Р Ј , . / Ј Р ^ Х О Д ^ А . , . - , , . , , . , Л , НМЈ^ г Ј-.Г. 

ЗА. црцход^^ 
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% тт Платениот данок на доход, песната дох дадеш, 
дрвово? т наследства в подароци в месниот самодоприноој 

I шт личните трошкови на даночниот обврзник (шдо^ 
Шадинслздгго д членовите на домакинството) макар во кој вид; 

В се каматите на уложвн оонотвен к ал итал; 
I те загубиле од претходните работни години; 
4 наградите на членовите на управниот в надзори 

ржен одбор; Е 
6 в"? платиле на сопствениците на цретпријатајата ф 

членовите на нивното домаќинства подразбираЈки ги овде Ј 
влагите на содржел иге сопственици во имотот на вравдаитб 
Кица в платите на членовите на нивните дшакиногга, 

Чл. 84 
З^оѕгнсивпге за одржеше в амортизација на вгради! 

Не ее вршзѕиднат од бруто приходот во следните пленеа? 
Ало оградата е ооондана: 

џ) од тврд материјал 15% 
б) од мешовит малччлфл 20% 
в) од слаб материјал 80% 

Чл 85 
Ири облогот на овој данок потат да се признаат осло. 

бодената ед чл. П од оЈгаја Уредба, 
Чл. 80 

Данокот кој што ве наплатев врв основа на офдодо 
Не и рлакја: 

1 на приходите од згради кои што се после војната 
водители, довршени или поправени под условите Згронишаиц 
џо Уредбата ѕа Фана исови олеснуваа да подигам нови, ДОт 
Штуење на започнати в поправање оштетени звилишнв 
Наод 15 мзј ми ѓдоина; 

2 ^ на нриходпгге од згради ш тугЈи држави во вен 
'Што ее с н е с е ш нивните дипломатска в конзуларни преспа' 
вителства или во кол пиро живеЈалг нивната службе н над под 
услов на реципроцитет; % 

в ^ на приѕо/п^ге од научна, книжевна, уметника 1 
вублддиогичка дејност ДО 200-000.—^ динари годишно, Вишо-
кот ла приходите, кој што нрејдуе аоо.ооо,-ч динари нодле. 
жуе ва нлакјаље даногв, во стопа од 20%, 

Нл. 81 

Дангов на доход од чаони занимава в им УТИ врз бб^ 
Вона на облогот се шаија но следната опеала̂  

Даночна основа Скала I Скала И 

% ?Л , 

До 5.600 3 ! 10 
Прек? Ђ.ооф Ј.500 8 и 

Т.600 Јо.ооа 12 
Зб-ооо 12.500 ; м 12,в 
г 2.боо 15000 80 13 
15.000 17.50(5 10,5 13,6 
17-500 20-ООО :и 14 
20.000 Ја.лов 11,5 14,5 
22-ЅОб 25000 12 15 
25.0001 27.500 12,5 1 М 
27-500 80.000 13 13 
30.000 35.000 И . 17 
35-000 '40.006 15 1Ѕ 
40.000 45.000 16 П 
'45-000 50000 17 20 
50,000 55^000 18 22 
55-000 60-006 10 23 
јбО,ОООЈ 65,000 20 24 

65.000 70006 21 П 
70.006 75.000 22 23 
75000 80006 ЈЗ 27 
30.00(1 85.006 24 28 
85-000 10.006 65 29 
јм.ооо" ' 05.000 ЗД 36 
95 ООО 100-000 27 31 

100.000 110.000 го 3^ 
110.006 120000 31 ^ л 
120.00СЅ 130.006 33 37, 
130-000 140000 и 32 
140.000 150,006. 37 48 
150-006 160000 39 43 
160.00(5 170.006 41 45 
170-000 180-000 43 47 
180.000 190.000 45 
190 000 200 ООО 47 51 

Доход на даночните о-бврзници, тон ве облечат по 
стопите на ов Ј член, ало ни даночната основа пренда 
200Д)00.-- динари, не се област така, да последните стопи 
од двете скали ќе се уголвмуаг со I за секој 20.000— динари, 

По стопите од 1 слад? ќе се облага доходот на обврзе 
Жиците ван ајат чии, лекари, дентитв и бабини. 

По стопите од И скала ќе се одлага доходот од чаен! 
Швшшања н имоти на евге друга даночни обврзник!, I 

Даночните обврзници кои што имаат приходи само од 
ШГ0ГВ и даночните обврзници занаЈатчии кои што покрај 
приходот од ашајвтот -имаат приходи п од им^ти во износ ве 
поголем од Ф000— динари, ќе де област По скалата I од оној 
аден; а еко тие приходи изнесат над 3.000.— динари во се 
! Ш а т до скалата И од оној член. 

Работниците, ламеиггеницте в службениците, вон што 
ш а а т приходи од имши во износ не поголем од 6-000.— ;ци 
Кари, ќе се облагат но скала I, а ако имаад приходи над 
6,000— динари, ќе се облагат до скала II од овој член. 

"V Чл. 38 ' 
Не даночните обврзници од чл. 32, чии годишен доход 

Н-а преидуе 15.000.— динари^ им се смалуе данокот за 1Ђ%. 
ало нмат три малолетни деца, а за секое друго наде вдгге 
уште за 10%, I 

Да,ночната кошодЈа с^ состои од 3-7 члена и нето толку, 
раменици% 

I Љ . за 
При обл итањето со данок по про прес нив д дало чии СТОНЕ 

Идеолог по новистата даночна стопа неможе да биде поголем 
од данокот по најблиската пониска стопан зголемен со рдв^ 
е т а п а на приходите заради кој што би имало Да се пример 
ш повисока даночна стопа. Ова правило 1важи н ири врес^ 
метуенхето данокот по прогресквните ставови. 

Лл. 46 
При гас^етуењето данокот разладите, до 56 шри Н5 

чве земаат во оглед а преку 60 пшрд се заокражуал На РРЅ 
дан ар. 

чл. и " 

За, внбочинпта на утврдената даночна -основа в на оби 
потениот даноку дано-чните обврзници нора Да Со известам 
со објавував на облагателчата листа, воја во стои В! Јавев' 
увид 8 дена. По изминувавте на оввЈа 8 дена, вочну! да СОЈ! 
жалбениов! рок. 
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Ѕ т Наштап на давош А ' ј 

,Чд. 41 
До ободот! ѕв данокот 09 нлакЈа аконтација в^ја што 

Џо (Правила со одродуе опрема пооделно^ извршено вадолм 
реине, 
, Во случај на значителни аго лену еша или омалуења на 
приходот но токот на годината! п о д в аконтацијава да се 
Зголеми односно да со смали. 

ј На нови даночни обврзници аконтацијата им се одре-
дете врз основа на резултатот на едномесечна дејност или 
јупоредуење со олични обврзници. 

Решение пз от, % од овој член 8а одделни случаи дб-
Посув прочелникот на фишнсовиот отсек а општо за делат! 
(ЈериториАа на Народна Република Македонија или за оддели 
ни околни и места решенија за намалував или уголемуеш! 
ра аконтацијата Министерот на финансиите. 

Зл 48 
Селски тодови кооперации и земјоделски домаќин огаѕ 

рлазјаагг данок во два еднаква годишна оброка: до 15 август 
и , м 15 ОКТОМВРИ' 

Друга кооперации плаќаат данов: а на приходите 
кој што им ги исплатуат на членовите, во рововите предви-
дени 8а плаќале данж на доход на работниците, наменете^ 
жиците в службениците; и б - на приходите кон т л о не 
внесуат во кооперативни фондови, во роковите одредени во 
јсл едниот став. 

Општествените организации н обврзници на данок на 
доход од чаови занимања в имот врз основа на облог илви 
е јаде1, данок в) 4 еднакви годишни, оброци: до 15 јануари! 
До 15 април, до 15 Јули, до 15 октомври. 

Нови даночни обврзници го плакјшагг доспелиот дел Н1 
-одреденава аконтација в) "рок од десет дена од денот на ооч 
(Онштуешето на решението за одредуваа од. аконтацијата, 

Разликата мегју обложениот данок в тллѕагвнте в ш и 
каците се нлакја во ров од десет дена во ооошптуењето М 
решението за облогот. 

Данокот во постојани наноси се нлжја Во роковите 
предвидени во став 2 чл. 10 на оваја Уредба, 

Данокот на доход во проценту од извршениот промет де 
Влакја едно!фемено со данокот ѕа промет на п р е в о д и . 

Од даночни обврзници од првиот онаа на овоЈ член 
кон што идат до приходи од земјоделие пред 15 август од. 
воено пред 15 октомври, или кон што имаат вратна приходи 
к ед друго занимања, може да се собира данок и пред ро. 
Ловите определени во спав врви од "овој член. 

44 
Повеќе п л а т е а данок од едногодишно задолжение се 

кравја на даночниот обврзник по негово барање, . 

I 1 Чл. 4б 
На износите на данокот кои дѓѓоне се' платени во ро^ 

воеигге одредени со ова ја Уредба ќе се сиева Годишната к си 
Ната во износ од 6%, доколку не е предвидена казнен). 
Камата. ' " "' - - ^ ^ 

^ (. 1 ' ' ' ' ' , -с ( , - .,, , , , . . , , г) ^ - 1 , ц 

На вш^одел^те ,дома^^от^а, ^ои што ПЈгакј,да, Дацок 
Ша последниот став ита ЗД, ^З г од рваЈа Уред^а, лдхза за ,не-
Блатен да^ор, до^^, ке се ,тѕц од," 15 август ^ за првиот 
вброк односно од 15 октомври за вториот оброк. 

! К а з н е н ^ даадда^ дое^н (тчт^ џ а г , 
ушиата на даров на Д^ход на работниците, намеш?еницате в 
Мужбеншшге^се цаѕлатуе уште: 

1 ^ од лица^правЈЈН вфизбчки), кои што ое должни 
Ш ири нсзишаѓба Ш а Ј ^ ^ д и т е о б у станат^ даноку Јако 
т ж а в Ћ а т а ^ х ш ж ш ж . њ ,адецадатшн^кот во од,реден ике род, 
1рад завеелој лденчзадоцнен^е; - и 

2 од даночни обврзници, вон што нлакЈаде ДмжШ 
во достојнион иза)о или во процент, од прометот ако Давд 
Кјјг не го платат благовремено 0,1% за секој ден задоцнеше! 

НЛ. 40 
Редовна наплата на данок го вршат? Околиските А 

градските односно ре ̂ ноќите извршни одбора лај вон да! 
даночниот обврзник е задолжен со данок н тоа по к р а в а р 
преку меси иге народни одбзрн. 

Наплатата на да,нок може да се врши а преку ЅВОВДЈ 

син образуван за таа цел, Комисиите се образот при меснар 
^ народни одбери, а по потреба можат да бидат образува! 
л ири сжолискате-градските и реонски народни одбори^ " 

Чл 4Г 
До донесувавте на општи прописи од Владата на ФНРЈ 

на принуд иге ли а наплата на даноците Министерот на фш 
Каноните на Народна Република Македонија може да протег 
шуе одредби по кои ќе се врши принудеа наплата за терв^ 
серијата на Народна Република Македонија, де' 

Чл. 48 
џ ' Ако пржино лице има работни оградни на територии 
Фа други народни републики, обложениот данов на доход ќе 
се раздели метју народните републики на чии територии о9 
навогјаат тие оградни. Делбата има да се изврши во ехмоц 
мера со посгишатизт бруто приход на териториите на оддос4 
ни народни републики од кои претходно ве ое издвои 109/Ѕј 
од данокот на джод за местото на седиштето ѕ а враѕноц 
лице. Ако Некаде нема бруто приход или овој неможе да о ! 
утврди, делбата на останатите 90% од данокот ѕ а доход И 
Ое изврши опрема извршениот бруто промет^ 

Делбагга на данокот на доход но претходен етан ШЗД4 
е изврши органот, кој пето го врши облогот на данокот, 

ЧЛ. 
Во оправдан атучај може да се одобри ночев Ш ш и 

Шање на данокот. Решение за почев до10.000^ давам ДЦ 
веоуе прочелникот на фннансовнот отсек, а преку ч^вој иа^ 
нос извршниот одб/р на ооответннут околнска, градски ^ 
воено реонски народен одб^р. ^ ; 

V - ДАНОЧНА УТАЈА И ДАНОЧНИ НЕУРЕДНОСТ!! 

Чл. 50 
Казна за ута ја на даноку но последниот став На ^ 

80' од Вшуеоп за данците ја влакјаат во постотов ед утве^ 
ниот данов, а опоемд времето за кое што е дачжогт подоцна 
платен, со това да казната неможе да го премиите петоотру^ 
виот износ на утаениот данок; 

Т. - лица кој што се должни при исплатата да први 
ходпте да 'Предметуат и да платат данок, еко обуотавевжв? 
данок не го предадат на надлежната' државна каса; Ж ^ 

В - даночни обврзници кој што плакјаат данов во 
да Јанев износ, ако во една година ве ее вријаввде ДОО 064 
разници. Казната ве се исплти од лицата по т ш , 1 во цо^ 
оток од 1% а од лицада ш? точка 2 во ностетак од 0 ^ / е 
дневно^ о ^ - ч 1 - 1 , , - 1. " 

2 ^ Даночната неуредност. 

Чд. б! 
, г ј 4 Ако е н р о и ш а ш даночниот обврзник да поднесе дии 

дочна пријава на ЛГСТИ01Т на ја поднеое во среден 'рок^ ќе 
плал:и на и о д ; обложениот даноку в ,едо п р к ј ^ ' 
вата не Ја - м е в д и на п исмеа; позив, во одредев роѕ^ ќе 
плати на џ т вазна е% : од обложениЈТ данок^ ЈЕаадата 

. леподнесуев^е на пријава не може да биде поголем% ОД 6000^ 
динари. Казната; се? одведов едновремежз оо дшлшфт л во се 
ј а дела оадбата на данокот. 
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Чл. 62 
Даночни -обвинила кои што не поднесат напиша 

друга пријава, која што се должни да Ја и днеоагг, к? ее 
казнат парично до 6.000-— динари. Вака ве се Кааваа в лица 
кол ипо по барањето На нзћ; едниот одбор надлежен 8а облл 
ва данокот не дадат потребни податоци за облог вл совест 
вли тугј данок. 

Дл, 65 

Лице ка ј кое што работи кукјни помошник кој не пла-
тил данок, ве ее казни парично до 200.— динари. 

Нл- 61 

Даночни обврзници д други лица кои што подаваше на 
лвдастениот орган не дозволат преглед на работните к в и т 
л документи, работевте т е о р и и ж инсталации ала аапагаг 
м сировине, материјали в готови вр "извода, ќе ое казшт 
парично до 200,000.^ Динари' 

VI Ж А Л Б И 
Нл. и 

Против сше првостепени решенија, донесеш Но оваа 
Уредба виа место ва жалба во рок од 80 дени од денот на 
Јтшптуешето само еднаш на непосредно повисокиот орган 
в тоа вротив решенијата на околиските в градските наредил 
адборв до Миишгерсггвото ва финансииве, д против р е ш 4 

п е т о иа реонските народни одбери во Скопје, на Градскиов 
народен одбор - С К О П Ј Е 

Органот кој што е надежен вд донесуеље ва решета! 
во жалбата, донесле решение кое што му се соопштуе ве 
жалителот в на повереникот за Ф и н а н с и и ед Околново^! 
градскиот односно народен одбо^ 

Поднесената жалба не Ја аадржлва Уплатат! Ц 
данокот, 

VII З А С Т А Р Е Л 0 6 Т 
Нл, 66 

, Правото на државата да изречуеље БЅ каева з а т р у ! 
Ш години но истекот на годината ве кој дато требало да се в ! 
врши облогот. ' И Д О 1 I 

Правото на д р ш н м а за шречуен,е ш баева Догорче 
т т а д е за 6. годеви ји: гсдават% н в^Ја дата 

направеше г ^зфтШ 
' Правело НА државата ла. наплаќа ва Данокот 1 наод! 
аа^паруе за 5 години но истекот на годината л 1оЈа НШЅ 
требало да се наврши наплатам ) ^ џс%?%^' 

Правото на даночниот обврзник на вракЈаље И Хан(Н 
кои в вазната кеш што не бил должен да ги влаги, застари 
И Е Г О Д Е В И НО истекот на годината во ноја што е извршен! 
уплатата на данокот односно казната, Ј 1 1 

Да. 67 
Државата има првенствено право аа наддава вд дано^ 

пот, каматата в казнета од приходите в етерот на даночник 
обврзник односно на гарантот за време бд о години во нсте^ 
шоп на годината во коЈа што е облогот на данокот или о јџ 
веренава казна соопштена на данови аоп обврзник Одвоено 
ВО коЈа што требало да го плати данокот, кои што се напла^ 
Јуе преку пустава во постојанен износ одвоено процент 
од вр нето?. 

Чл. 68 

При преносот на недвнжимиот имот, дршосоггелот м 
ВМОТОИР е должев Да поднесе уверение за платениот л ш ги, во 
п р а в н о преносот не смее да се изврши. 

УШ - ПРИХОДИ и ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ 

Лл. 60 

Колониските кон што се населена по Законот за 
Ш реформа в колонизација од 28 август 1946 година в оел-
Мине т р у д о т кооперации в ое ослобдуагг од данок на доход 
Ш ' р а ј на 1047 годела. 

Ѕл. 00 
Вдредбиге на оваа Уредба за даноците кои што во 

Иплат^ат ирев; обуетава прв вен датата на пригодна п0 
Во жримдеует од првата исплака по влечењето во евла, на 
Уредбата ва наишол на доход на Владата на ФНРЈ а во по.. 
Нед аа данокот но постојани износи, доколку данокот до 
Фиксниот став не е платен влв не плати до 80 Јужн 1047 год, 
Во Наодот џџ непосредни даноци од и август т е Р О Д И Н А 

Де. 61 

!Ако добиваното ван губењето на некакви драѕл зависв 
ВИ височината ца даноков, ве се земе во обзир садо доток 
П ДО% 

Ан. П 

Се ошгаетуб Мннмтерот на финѕнбижте од Народна 
Република Какедоннја Да водава Напатствија и нзвршуша 
М с е т Уредба 

Ѕл . М 

8ЂЖ Уредба п л е т нб шт т диво? ш сЅЈануељет^ 
М „Сѕужбен весник на Народна Република Македонија-, 3 
ве ое прнменуе од 1 јшга^рн 1047 родина, доколку во веЈавф 
Ваконот за даноците в Уредбата аа давок ца ДОвд ^Д 
дкпа на ФНРЈ, вее I ншку вропкшано, 

О в о ф И иаЈ 1147 т . - Бр. А т , 
Шретоедаггел на В а д а ^ ха НРМ 

(Пазар Иопкшевсни шш р, 

Министер ва фвѕШвсвагге 
Даре ЦажбвЗг с , % 





Ј З Ј Н 1 . СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА НРМ ВИ. ЗД 

1 Ѕ О 

Црн основа НА ОД X Од Заводот ал овластуваа Влада. 
ФК ва Наводна Ршублика, Македонија аа донесуење Уредби 
ј ^ Јцрашандта аа народното стопанство н обновата на 
' 1.Т8Ц Владата на Народна Република Македонија пропишув 

Уредба 
за запазуење на 

замјоделските имоти 
Член 1 

ЈЈаназуењато на сите земјоделски нилски ИМОТИ, ДНИ ЖИ-

ЦИ И недвижими, за времена или посто ја,на полска работ, 
Како н сите земјоделски плодови, дека се на нивата, лозјето 
Ш. другаде, се додадов на месените односно градските (реон-
ските) нар-одни одбори, во чие подрачно се навогја,ат потите, 

Член 2 
Медните односно градските (реонските) народни одбоен 

Опрема мести ате у славија организираат н надгледуат наве-
дело на земјоделските полски им ти преку полски чувари, 

Член д 
Извршителите на штети причинени на земјоделски пол-

ски имоти, култури н средства за производство, се казнуат 
Воглавно прописите на оваа Уредба са,мо во случаите, кога тега 
ве прет ставу ат кривично дело саботажа, кое се к а т и по 
Ваконот за сузбивање недопуштената 'трговија, недопуштената 
Шпекулација и стопанска саботажа' 

Член 4 
Забранено ,е пуштањето и палењето на добиток во тутј 

Имот, през кое и да било време во годината, без одобрение 
јод сопственикот на имотот, кжј и паоењето на Д' бнггок без 
цазач, осем во заградени места. 

Палењето на добиток но видените, патиштата, струни.. 
Питата н вашите в^ нивите после прибирањето на лгтишкга 
Како н но ливади после косење го стануе со решение на мес-
ниот, односно градскиот (јреонскиоо') народен одбор, според 
Носните обичаи, 

Нарушителите се казнуат со парична казна и тоа: 
е) За глава едор добиток шт 60 до ѕоо динари, 
В) За глава дребен добиток по 20 до 100 динари ж 
в) За секоја, птица по 10 до 20 динари. 

Член б 
Забрането е влегувањето и минуењето прек(р тугЈ. накит 

иЈОзје, нива бавча, овоштие градина и СЛ' без одобрение ед 
Сопствендкот на имотот. 

Нару табелите се казну ат со парична казна од 60 до 50(1 
динари. ' '1 ; ' . ; 

Забраната %^сгг.'Ј на" овој член не се одвееуе за . лица -
На кои им е нужнУ да минат преку тугј имот по службена 
работа или -Јмица т ж имаАТл право па векои= службепоети и а-
1угј имот. 

Идеи 3 
Замрзне ш г ^ ухшптуењо/го, ^ премахнуењеаго. ида ,премет 

ќтуењепх) на предмет или белег, положен или на правен д,а оз-
начи граница?1 дан мерјам с т о р е н о ^ нлж рекиве да ца на ДР?' 
ѓого причина Јртета. 

Нару1пителииев ее иЖвнуат со присилна работа без лише-
л е од е л о в е ц месеца и ли само оо парична казна о-д 
10 до 1-500 

Илев I 
Кој неовластено искорени тугЈи посеви, лозена: илл овоц 

штик дрвја со намерение да ги прстиве акоѕо присвои, се доЦ 
нуе со присилна работа без лишеше од слобода до Ј Ш 
ееца и парична казна од ООО до б,оро динари, 

Член 3 
Самоволно браљо на Плодови од тугји овоштш дрвја Ч 

бавчи, лозја, како плодни од други земјоделски култури, а 
пето така и брањето на црешневи и цвеклови лисја, лозов! 
прачки и др. ќе се казни со присилна работа без лишение од 
слобода до доа месеца и со парична казна до 3 ООО дннаф! 
или само со парична казна од 50 до 3.000 динари. 

Член 9 
Кој украде предмет или хпроизведенија на земјоделска 

стопанство, кои по својата природа или обичај не се под 
по-стојанен надзор, како на пример: сено на ливада, оноловќ 
на нива, жито на Г(умио; слама, обртни и оставени на имотон 
(нивата) плодови, колци за лозја, предмети од инвентарот 
на земј-оделско стапалото, ќе се казни со л мнение Од слобода 
со присилна работа до десегг години 

Член 10 
Кој (Оштети, уништи или украде тутји пчелни кошара ил^ 

пчеларски потреби ќе се казни со лишуење од слобода од едад 
месец до две години или со присилна, работа без лишение од 
слобода, а ако штетата не е поголема од 1000 динара или I 
кривичното дело особена лесно, извршителот ќе се казни оз 
присилна работа без лишелие од слобода до два месеца иле 
само со парична казна од 500 до 10-000 динари. 

Ако оштетуењето или уништуењето се изврши од нехат, 
извршители ќе се казни со присилна работа без лишение од 
слобода нд 10 деша до шест месеци или само со парична 
казна од 500 до 10.000 динари. 

Член И 
Забранело е уншптуењегго (вадењето, скубењето в од-

оечвднето) на дели или делови од тугји плодни наоажденија 
дрва, лоаја, или други растенија (уништиењето или рас^ 

палуењото на тугји споија, сезо и др. земјоделски идео. 
изведкнија, 

На?ушителнте ќе се вшијат со присилна работа без лиле., 
ние од слобода до една родина или само со парична од 505 
до 5=000 динари. 

Член 12 
КоЈ умшплено за.пали тугји шопови, сено, слама, сто-

пански згради, земјоделеци пр 'изведенка и др. а ) служба 
на. земојделското стопанство ќе се казни со л и ш е т е од сло-
бода. со присилна работа до десет години и со парична, казна 
од 500 до 10 000 динари. Во по лесни случаи казната лишени^ 
од слобода со го;'/исц ли а работа мо-же да се замени ро ли-
шени е од слобода до две години. 

.. Кривично, дело од ст. 1 на овој член нзршвено од нехад ќе 
се казни со лишение од слобода до една година ЕЛЏ со при-
силна работа без лишение од слобода до една, година,' 

Член 13 
Кој ушпгЗгеио осакатн а л и у мртви туѓј добиток лб се казни 

со присилна ^ба^та 'без лишен не од сллЗДа Јр дб-х месела, 
или само со парична казна од 280 дб динари' ' ' 

о кр1Твичћ(Ѕ'^Ш) од Ф Г'на 4вој Од негад " 
ќе се казни само со паричка казна од 200 До 1000 динара 

Член 14 . . 
Штетава гцричшенаѓ при прекршениве прописите ш оваа! 

к Уредба задолжително се 6лак ја, независно од изречената' 
казнам 

Штетат с ^ ѕ а а ^ ф . од ^извршителот ,жлашСОцственЈПбот,.ц^ ^ 
добитокот, 1 
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Член И 

После собраните доказ! в утв-рдената штета, честиот? од 
носно градскиот (реонскиот) народен одбор во рамките НА 
дадената му надлежноста во прописите на оваа Уредба, до' 
ве сув решение, со кое заложуе на извршителот клапа, пла-
Вјаље на нрнчинената штета, евентуалните расходи но чуве„ 
вено н хранењето на добитокот в трошковите за ватив в 
дневни пари на кжишјагт ва услановуење штетата в за 
војната в и т к а . 1 

Редовните вародни судови во рамките на дадената им 
во оваа Уредба надлежност, донесуат пресуда оо која извр-
шителот го о с у д а т На казна и друго, или IV) ослободува од 
Обвинението му. 

Препис од решението сднооио пресудата се доставуе на 
извршителот на штетата односно ва соптввеникот на дофа-
т о т фалат во штела в ва оштетениот Во решениено одаос-
во пресудата мора да се стави поука аа правото на стран-
ките да можат да употребат жалба 

Член 10 

Мести ист односно градскиот (реонскиот) народен одбор 
В надлежен да донееуе решенија и нал казна за извр-
т е н и ш,рушенија по прописите на ^ваг Уредба, еко за но-
вите е одредена најголема казна: лишенине од слобода до два 
месеца или иог^ толку присилна работа без л и ш е л е од 
слобода или лишение од слобода односно примил на работа 
реа лишен не од слобода со или без парична казна али само 
парична казна' 

За поретките шшушенија односно кривични лада, за 
кои по оваа Уредба е одредена поголема или потешка ќалил 
од казните наведени во претходниот став надлежни се отоо. 
Ѕиските судови во прв, а окружните во вт"ф и п о с л а н сте-
пен. Предметите по кои се надлежни народните судеви, по 
взвршуење од. процесните работи меотните односно градски-
ве ,реонските народни одбори ги испракјашт на надлежниот 

Јавен обвинител на предлог 

Илев 17 

Во местените народни одбори, ЕЖ немаат извршен од-
јЈор, решенијана ги донесуе претседателот и секре парот на 
^дб^рот, а во другите местан наводни одбори и во градските 
Односно реонските вар-дни одбори, (решенијата ги дзиесуе 
јвзвереникот на стопанскиот отсек односно надлежниот? по. 
ВОСКШЛК̂  

з̂  . Нлен 1а 

Против решенијата на местените односно градските (ре-
виските) наредни одбори и односно претседател от и секретарот 
Во местните народни одбори, кен нема АТ извршен одбор", 
Игранките нмаад право да вложат во срш од В дена во при-
емот на решението приговор до извршниот одбор во тие 
народни одбори кои имаат извршен одбор или жалба до 
фтветнп ч орган на повисокиот т р у д е н одбора Против реше-
нието на извршниот одбор по приговори недоволната стран-
ка има право т зкадба на повисокиот Извршен одбор в) 
бЈ)ок од 8 дена по приемот на ггашеннвш^ 

Против решението на претседателот в секретарот во тие 
цевтан народни одбори кои немаат извршен Одбор, странките 

ЅаЈат право на жалба до гозтетннот срган На повисокиот 
роден одбора : , 

" Жалбата или приговорот се поднесат Преку одб-рот кое 
в донел решението кое се обжалва, 

Против пресудите џ ш е с е ш ед надлежните околиски су . 
Нота странките ш ш право на жалба до надлежниот оврју 
Шев суд во срок од 8 дена во приемот на пресудата 

Пресудата на надлежниот окружен оуД е цравосвшва, 

Алев 16 

Сумите собрани од парички казни изречени ед вадасов^ 
пнте народни, одбори, согласно прописите на оваа Уредба, бф 
ќнесуат во п^лза на местенине односно градскиот ^озонскиотЈ 
народен одб^р, на тие подрачје е извршена штетата 

Паричните казни изрежени од надлежните народ ви СЈ̂ ц 
дави одат во полза на републиканската каса. 

Член 40 
Се овлаотре Министерот аа земјоделие в шумарство Д0 

НРМ да пропише правилник за извршувал?!) на евал Уредба' 

Член 21 
Со влегувањето т сила на оваа У,редб-а се уквнуе Повел^ 

бата за затшуен,е на земјоделските имоти, донесева од ПрФ 
еидиумот на Антифашисггкото собрание ва народното осло^ 
бодрење на Македонија од в П 1945 година објавена во „Слу^ 
бен весник на НРМ" бр. е од 12 маЈ 1945 година казо А 
Уредбата за д шолиев ве в изменение на Повелбата и запдц 
вуење на земјоделските имоти во Федерална Македонија, ОД 
В II 1915 гуцин обја,вена во „Службен весник на НРМ" 
1 од 14 I 1946 година. ј' 

Несвршените предмети до влегувавте во сила ва ева? 
Уредба ќе се рзоправуат в решаваат односно судат по ВЈ^ 
висите на оваа Уредба., 

Член 23 
Оваа Уредба влегуе во сила осмиот ден По ФбЈавуењеП 

во Службен вееп на на НРМ", 

Бр' 4475 19 V 1947 година 

ПРЕТСЕДАТЕЛ НА ВЛАДАТА НА НРМ! 
Л. Колишевски, е' р. 

МИНИСТЕР 
НА ЗЕМЈОДЕЛИЕ И ШУМАРСТВО НА НРМ, 

К. Симовски с. р. 

1Ѕ1 

Врз основа на чл. 9 од Уредбата за арондација не Ми 
везените земјоделски стопанства'под Управа на Министер,' 
сгвото за земјоделие и шумарство на НР Македонија в И1ф 
родните одбори пропишуам 

Правилник 
за лриложуење Уредбата за арондација на државните 

земјоделски стопанства под Управа на Министерството И 
земјоделие и шумарство на НР Македонија и 

народните одбори 

Член I 

Уредби а за арондација на државните амејоделокв стО^ 
панотва под управа на Министерството, за земјоделие в шу^ 
маротво на НР Македонија. и народните одбора ќе ее п р ^ 
мен^е на сите не л р онд и рани (н ег ру пир ани) земјоделски стол 
панства се к^и што управуе Министерството за земјоделие 
в шумарство на НР Македонија, односно од него о б р а а р з ј 
нито управи, одделенија н отсели, Да земјоделска^ етопаѕве 
отш со кои што у праву ат народните одбору на стопа нства1! 
предвидени во бл. 1 под б. од Законот за државните вем Ј̂ 
Јоделски имоти и чл. 2 6 В о д 2, 21 в 28 точка О под 2' ад^ 
Општиот закон за народните одбори, како в н^ вемјоделсв! 
имоти, кои што служат аа потребите за врошводатвото П 
ветеринарни серуми, в а н д а л в лекови, Владанови д вшолсдјГ 
адоти (стопанства)' 
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Член I 
А оддади јата (групирањето) ое врши со бестеретао пре^ 

Кадење во сопственост на државата недвимижостн на Фи-
вички и тасин правни лица и кооперативни организации, кои 
што се окружени со земјиште на земјо-делско стопанство под 
управа на органите предвидени во чл. 1 од овој Правилник 
Или з^влесуат во земјоделско стопа ист во со кое што V правев 
некој од 'органите во чл- 1 од овој Правилник. Ве накнада 
ва земените недвиж,имостн им се бег ге р етно во сл петве 
1Јоат државно земјиште од соодветна вредност. Арондиракп 
В в-о сопственост На државата пренесени недвижноста се 
Предадат на управував на СФ гадите кои шт,о управа.та со 
Земјоделското стопанство, за чиј^ вметк,а се врши арон д ^ 
дијана' 
1 На физички и чаши правни лила и кооперативни орга-
низации ќе им се да1ва ,во прв ред недвижни јоги, леи пето 
ги е ги сакаат; а ако е тоа невозможно, ќе се боди с.метка 
уста нешта недвижниов биде гато поблиску тстспу 
живеење на опна ш кои тито се дол е дуо. 

' Член. з , ^ ( 

3^'далелуеше земјишта на Физички и чаоии нр^вчи лица 
И кооперативни организации и за пренос во пивца сопстве-
ниот довагја. предвид гпсФепствено и еп одел еко земјиште од 
земјишниот фонд на аграрната рефо-рма и коло-в иза ни ја ̂  Во 
случај да. е ззмјишниот фонд исцрпен, комисиона ќе им до-
дели и пренесе во сопственост земјиште од периферниот дел 
на з е н д е л окото огонансггво, 

П јД, земјиште на аем јод елек ЈТО стопанство пад управа ич 
Министерството за земјоделие и шумарство на Парадна ре-
публика Мажедонија се разбира а земјиште Еонфиск^ванз 
Или екбпр-чприрано по Законот аграрна реформа а К'ДО-
ЕЛ зани ја, к,ое што по чл- I од Законот за државните земјо-, 
де лок-и имо-ти е надмено од Земјишниот фонд ич аграрната 
реформа и к лов иза д,аја за земјоделско стопанство под уира„ 
ва на Министерство на земјоделието и шума/'"и јото ич 
Народна'република, Македонија. " 

Чл. 4 
Ако ,се спроведе ењегѕз на арондација а на п л а н с к о (гго^ 

папство и зелено чаен о земјиште под ливада и зец ние или шу-
М а , ке им се додели к а сопствениците на тоа земјиште, зе-
мјиште, од нотов реи а кул гура и од еднаква вредвгхт. 

При доделуењето зд државно земјиште под шума ко-
мисијата ќе им додели на сол с; зениците опиј површини 
под Шума ко-и-дпо по својата вредност -заедно оо (^сто-јч 
Ната (ирипадциЈО) одговора^ м вредноста и,д онаа шум.'/ 
заедно со с о с т о ј ц и кои што од чаева сопстзенпсс -преку 
а,рондација иррјд/ат ао смисленост н:л државата. 

Чле,н 5 
ЌФз^сијага гсе им даде во сопственост н,а физ т л и 

чаови пра^чш п лица и кооперативни (грга низа ни и од па к,ол по 
вршина земја, ако вредноста на земјата а,рондирара.во ко.-
рист на земјоде,лското с т о п ^ г в о е еднаква со вредноста 
На земјата која ипо им се доделуе. Ако разликата на вред 
ностч е потонеме! заради поповолна положба спрема саобра 
кујните врски, блискоста на жилишното место, ;р'пдежнзтч? 
греди'т на земјага' или од други разлози комисчјатч н-а 
такви сопственици ќе им даде еоответна површина нл зем 
јата. Вишок, ти а лалица, т ,земД ќе, се дада с̂ лре,ц^ ,прот 
ценч во , б р ч и н а ^ р а з л и к а т а , вредност, ^егју/до,биве^; 
нега задмгн е.н ,што со: п д и ,И, л о м даа д р. -вос о т 

/ ственоог, ^ с ^ д р ш ^ т , з Пом,ала;, доврши на ̂  на^за^М 
ѕд5де во глума ј/^^гг^ррвјивзта (угоапи'земјишто^од^п^ле^П.': 
вредност земјиште од помада в,рзаност 

Ана рл сопстве.ник соземе, земјиште под вокјљак, л ризе. 
и сл. а ' и е ^ г Ј ^ ; ^ ^ ^ дадќво д чс^адд зем ѓПга^' / с о ^ 
исти ку пту р и ^еЧ/тѓрнш ВДЉ^Гд 'на - вррЗДгУ^тЧ' нќЈ 1 

насади и врз основа на им ге даде накнада. 
Во земја /иѓИ^ЌЖјМ^^, Д? РДО да ;и г л е д а ј и ца пари 
по пр исти но к на слтртѕ.?ди;г(/т-. 

Член е 
Под вгради се јравбират сите оддишка а земјоделск,а: 

згради и други објекти со спореден инсталации (со водо-
водни електрични идр) 

Оштета во шон од зграда Ж' ж у т а ' е б ј ш ш ' ; Идаија -чвг 
физички и чаеви дада и зсоо^ерѕнтшнн организации, звмј^Ц 
делскотО Сѓос^аисгво но п ^ ц е н а од к^м с и а ш ѕа ф о н м ^ ' 
ција, односно по прцоаа од проценител Сет. II чл. 15). 

Ако соцствени;к1ЧР ш ада^ата ш н^ѕстше даа' ошидаиш 
во пари има прево др, ве ^ о ж од т^ет т т ш од и ^ а д ^ 
с итност на решеното ОД коетсигјата за арондациЈа зградата 
да ја порушн и м-апгериалот да го однесе 

Член 7 
Директорот односно управителот на земјоделското доб 

ро во срок од 30 дена од денот на влегуење к-о сила на 
овој Правилник ќе поднесе на надлежната комисија бара-
ње за арондација со следните податоци: 

1) Нјазив т катастрГлната општина, име сопстве-
никот и по-вршиѕна на земјиштето, кое што ловат ја во оглед 
за арондација. 

2) Пндзци за земјиште кое што би требало да се ок-
тани по сопственост па физички и ч^сни празни лица и на 
кооперативни организации со ознака, дали предложеното 
земјиште е во земјишниот фонд ка а-гра,рна го реформа п 

- колониз-ација, или е во посед на управата на земјоделско-
то добро 

3) Завереииот извод од к^тастрДлните поседовида лис-, 
тови и земјишнокнижни улршци,или уверење од надлеж-
ниот месете и односно градски (реонски) 'Н.ароден одбор 
или околиски народен одбор, 'за земјиште под точ 1 и 2 
п-а. овој член 

Податоците од точ. 3 на овој член може директорот, 
, односно управителот да ги поднесе и после одредениот срок,, 

исо не можат на време да се прибават 
Член 8 

Директорот односа^ управителот на земјоделското, сто-
панство ќе ја об"вести во срок предвидев во чл 7 на овој 
ГТрчвилник комисијата за арондација, кое 'земј-иште од Зец 
јишниот фовд на аграрната реформа ц ко.гониа^ција лова-, 
гја во оглед з,а арондација Ком-исијата за аѕромедија пК? 
приемот на об^вестуењето ќе побара од надлежната око. 
л и.јека комисија за аграрна реформа и к о л о к а ц и ј а да со 
такво земјиште не располага додека арондацијата се за^ 
врши 

Члеп 9' 
Сите технички работи потребни за одржуваа расправи л 

донесуеље и одон и решела за земјншшк,нижио бпроведув 
н.е врши геометар к,ош ќе го одреди управата н?а држлввитѕ 

1 земјоделски стопанства и пред прифати (а на Мткистерстото 
за земјоделие и шумарство на И Р. М 

Член 10 1 

З^ секое земјоделско стопанство кое што нз е арбе,ви 
рано ќе се сбразуе оделнл комисија за лрочсдација, која 
што се состои од по еден член кого одредуе месниот на-
роден одбор "околискиот извршен одбор и Министерството 
на земјоделието и шумарството на Н. Р.. Македонија. 

Председагел еа комисијата е член кого ќе го одреди 
, . Министерството за земј-оделие и шумарство на Народна 

Република Македонија. 
Ако се, врши арондација на земјоделското стопанство, 

кое што. се п р о т ^ у е на територии на шовекје месди народ 
ни одбори од иста околија, во состав, на, коцнсцјата вле-. 
гуат како чдерозии лица, кон-што ќе ги одредат , месните 
народни о^б,ор^ ,чна територија се , врши , арондациа^ 
Ако земјоделското ^о^рр се протегнуе н,а ,терит,срија од 

" на' ко^иси^ата влегуат к^ко чле-
IIIгд 1;е Ги! одредба ^(Шлистите- нзврнЈни; одЈ 

Кај' ^^Ш^ацијд, - пнбк,о' Ш;1шаство "Мај1 што' 'даЦгјк 
во оглеЈЈ' ,фшишш,.и 1 '̂ Д^ца ,,' и', 
к ()6 а с р ̂ тиУ н и,: ( ф г Џ ^ т и \ в а г ^ ѕ ^ џ ^ с ф ^ , ' ' ^ 
држмввУ "тумсѓо !з^мјтштеГ М Гниете р ствотѓо 'за ^е-мј1о'делие 
и иI ум-а 0к'ѓз 6 гн а"1 Н^р одЉ ^Рсп^лика1 Ш ^ к ^ Ш Џ ^ Ш у б д ^ ^ 
за члеп'%аГ"^СЈ^ИМ" 
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,Член 13 

Комисијата за арондација не отпочне со работа вајдоц 
во во' ерол од 30 дена од денот на влечењето во сила т 
јово! Правилник. 

ЈПредседателот на комисијата за арондација раководи 
,го работата на помислат и сег грижи за правилно и брзо 
с в р ш у в а на работата 

Назив на комисијава ќе биде „Комисија за еродирање 
т земјоделското стопанство11., 

Член 13 

По поднесеното барање за арондациа коми си ада при-
собирај податоци потребни за одржуење расправата и одре 
дауе ден. место и време кога ќе се одржи расправата. Рас-
правата се закажуе 7 дена порано и на расправата се по-
викуат претставниците на земјоделското стопанство в соп-
ственициве, чие земјиште довода во оглед за арондација 
ш и нивните ^полномокјени застапници. 

Ако странката на време не примила позив расправата 
Не одлага 

, Член и 

Недовагја^е благовремено повиканите странки' ве го 
спречуе одржуење на расправата. 

Во распеаниот записник комисијата внесуе: барање 
од претставникот н^ земјоделското стопанство во поглед на 
површините и зградите на сопствениците, кои што треба 
1да влезат во состав на земјоделското стопанство в него-
виот предлог во поглед на површините и зградите кои што 
м ^ с т да се дадат на сопствениците во замена за нивното 
земјиште и згради; изјава на сопствениците или нивните 
ололномокјени застапници во поглед на површините и згра 
дите и ввениаулната ошета која ,што секааг да ја д? бијат 
во заодена ,за своето земјиште и згради, како и други вадин 
околно оти во в р а т со арондацијата. 

Член 15 

Ак4 вредноста на земјиштето ќа физички и ч^сви прав 
ЗЅРИ лица и кооперативни ојрганизации. кое што премиите во 
сопственост на државата е поголем-а или помала од вред-
носна т ,,државното земјиште, кое што прешгнуе во нивна 
сопственост, ќе се изврши процена и , проценбепага в ред-,, 
онст ќе вцесе во распеаниот записник 

П р о б а т а на вредноста на, поледелско земјиште ја вр 
птт проценители. По еден проценител избира земјоделско 
стопанство и сопственикот на земјиштето, а третиот го од-
реду е комисијата за арондација 

Проц,ената н"а вредноста На шуми ја врши к о м и т е т а . 
Јод три члена составена од шумски стручњаци. Оваа коми-
сија ја оредуе Министе-рот за вемјоделпе и шумар-
ство на Народна Република Македонија 

Член 16 

По завршената ргснрзва комисијата донесуе решеше 
Ва арондација, во кое ќе го означи името нра досегашниот 
Сопственик јна земјата, од кого се пренесуе сопственост ни 
државната оо ознака на кат1етралн!ата. општана^ дека се 
л а в о т земјиштето, број на земјишновнижнизт улбжак 
аднооизо бројот датата н^ ^ ч н ј а т и органу вќој џгго е' да-, 
^ал.ако има или друг документ, број на топографскзте , 
ознаки на земјиштето и нивната површина и култура. Мото 
Ѕиака комисијата во редењето ќе ја ,означи катстралнат^ 
^општина, бројот оѓа з ем ј и ш ноќи и ж илот уложак. броевите . 
ага топограф скат е ознаки со површината и културите на 
земјиштето, кое што ^ преќесуе од државата во сопстве. 
Јвост ш , ^ р и ч к и и часнќ ћравнч лнца и кооперативни орпа 
Шмзаоди^ -До ј^жуто ќе ,одреди бест^ретниот пр̂ ѕ 
вое на земјиштето во земјишните книги без плдкјање до, 
Преносни и други такси како и височината т оштетат^ за 
вградите и другите објекти. 

Ако на недвижностите на физички и чаеви правни лицп 
и кооперативни организации, кои што прејдуат в^ сопствен 
ност Н1 државата поетов терети во решението кг се од., 
реди сите укнижби, забележби и пргдбележби или нри-
белешкв, интаОу ладни над шгт Индиции или други терети. 
Да се пропеан во земјишните книги на земјиштето т е пио 
МУ тњ решеле се пренесуе во сопствениот на тиа лиац. Исто 
така ќе се бришат сите унии леба зЈОелелеби или нрибележба 
алтабулацжи на-д антабулзции или други терети од држав-
но земјиште кое што се претесуе во сопственост на физички 
Ћ часни правни лица и кооперативни организации, доколку 
на тоа земјиште лоотоат' 

Член 17 
Комисијата за аѕроидација ги уведуе ве в?осед сопстве-

нициве на новите земјишта одш по правосилноста н^ ре . : 
шењето за а р о н т т ^ ф и поанесуе барања за упис правото 
на сопственост на нивото земјиште во земјишните книга. од 
воено ш а т а на тапиите. 

Ако земјиштето^ во време на довесуење решеше за 
арондација било обработено, уведуењето во посед ќе се из 
врши по собирање на носеното доколку претставникот 
Ћд земјоделското стопанство и сопствениците не се согла-
сат инаку. 

Член 18 
Ако ар'шд"ц,г м е спроведена пред донесуењето не 

Уре а т а за арондација на државните земјоделски етапен,. 
стза под управата на Министерството за земјоделие в шу^ 
мерете о на Народна Република Македонија или народните 
одбори по согласност метју сопствениците и земјоделското 
стопанство, а преносот на земјиштето уште не е извртиш 
но земјишните гсниги, комиси,јата за арондација во смисол 
на чл 16 па овој Правилник ќе донесе решеше за аро-нда.. 
ција !оое гат-/ ќе служи иако ОСМАВА зг земјтшчоштЈШне 
пренос О 301 решеше е и р шекнат и о, 

Член 19 
Комисијата з^ арондација ќе го достави сзоето решење 

аа доставница до земјоделското стопанство на с,опствени-
ците, надлежни-от местен народен одбор на околискиот на 
роден одбор и па Министерството на земјоделие е шумар-
ство на Г1РМ л 1мдл^шгв1та огсол,пуска комисија за аграрна ре 
форма и колана Јади ја, а но земјиштето е доделено -..-Д земјпш 
ил-от Фонд IVа зградата реформа и колонизација. 

Член 20 
Против решеното ш емисијата за арондација незадо-

волните странки им^т право на жалб! до Министерството 
за земјоделие и шумарство на Народна Република Македо-
нија во^срок од 15 дена по приемот н1 решението . . 

Решењето на Министерството за земјоделие и шумар-
ство 'ша Народна Република Македонија е прззоснажно. 

Член 21 
Во постапката на Зѕршд^циѓата ќе се примепу^ наче-

лата на општатт управна поставка, доколку со пропустите 
на овој Правилник, де е шш:у одредено. 

' Член 22 
Трошковите на аронд-ацијата пагјат Ш терет на земјоЈ 

деленото стопанство, кое.што ја барало арондацијата. 
Член 23 

,1 Ком^с^Нта чћ арондација по ликвидација ага работа/ 
те ќе ја предаде архивата на чување на надлежната упра^ 
ав т Министерството за земоделне и шумарство на Народ 

Релублика Македонија или народниот одбор ако се 
вем јоделс(кото стопанств^з на БОГ)з пад негова управа. 

Член 24 
Овај Ѓ1ра(внлник влегуе во сила со објјаруешето в^ 

„Службен ,весник на Народна Републигаа Македонија!. ^ , 
МИНИСТЕР 1 

ЗА ЗЕМЈОДВЛИБ И ШУМАРСТВО НА НРМ. 
К, Симоски о р. 

и ш ш , Ј7 МЅј 1947 РОД. - Бр, 4729, 
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8рѕ основа НО) члои I? от. 9 од Зоконот аа адвокатурата 
Министерот ма финансиите но НРМ' во согласност со Мини-, 
ЈОДОТ на правосудство но НРМ, пропишува 

Правилник 
за работните (сметководните) книги 

на адвокатите 
Чл- 1 

Адвокатот е должен да ги води следните работа (смет. 
Соводшх) книги: 

Дневник з а работењето 
% Книга да странките, 

Чл. 2 
Во дневникот за работуењето мора да со внесув: 
ѓ Се п ш ја терени странката ва вистински извршените 

рдатоци или исплата; 
2, Се што Ја терети странката за извртените работи-
ве Се што е примено од странката 'или трети лица за 

вметка, или во полза на странката; 
Сите канцелариски режиски тр.чпкгви. 

Внесуев^ето ш сумите во дневникот на работењето мч^а 
Да се изврши исггиот ден, кога издатоците, исплатите однос. 
Во прима 1Бата Наследа аде или работите (дејствијата) се из-
вршени" 
I Дневникот за ^аб тењто мора да покаже во секое врзеа 
течен и потполн преглед работата на адвокатот. 

Дневникот за работењето ќе се води според приложени^ 
образец I. 

Чл. 8 

Дн^вндавст аа работењето мора да бидо подв-рзан, негови, 
те дискови нумерирани со редни броеви и припиена со ко. 
зец (јемстввнак) кој е прошиени НЈИЗ сите листови а крајеви^ 
т конецот о.е прицврстени на внатрешната страна од кири. 
дите оо печатот Ера финансискион отсек (одел) на ок л и шкет 
(градски уг) народен одбор. 

Со заверката финасискиот отсек потврдете к^тку ластови 
Има книгата, За-верката ја носи датата кога е извршела л 
бројов под кој е ,заведена" 

Дневникот ѕа работуењето мора Да се води читливо, д 
евентуалните прецртуваа мора да се изврша/г така, да пре-в 
цртаното може да се прочете. 

Метју редните брошеви не треба да остане ни еден ред 
празен' Редните Ореви на дневникот течат од начелото Д^ 
крајот на књига/га така, да секоја година одпочнуат со број 1, 

Рубриките, кои во П едипи случа-и ве требаа да се испод 
луат со каква ознака, ќе се исполнат со водоравзда црта, )4 

а оправдан нето по потреба да се изнесе во рубриката ,,ЗјМ 
белешка". 

Чл, 4 

; Во книгат а СгратЕШе нѕрг да с̂ег т т ѕзасебн^ шогкзѓ 
ОД сакоа странка'; ' 
! Секоја с ( Ш Ш Ј Ш ф о о ^оја Фгрѕшкат̂ а се задолжат 
Ели со која А Депото признава, мора да со пренесе оеХИ^ 
дневна од дн^нАог' аа рѓа/беѓгввето Анкета 'за сграЅкшго^ 

Книгана Жџ стр1ктте мора да покаже во секое врЗ^ке Т64 
Хен и потполн преглед М ј ј а ^ н ^ да жал-ел о^ стражата" 

Книгата во^ц ЈфалджеклоТ 
образец п""'д 

Нл- I 
И за водење книгата за странките ќе се приложат идо 

пиеше на За, Ѕ отч з и 4 од овој Правилна 

Член В 
Адвокатот ЕЖ од него овластеното лице се долот! 

да издадат потврда за секое наллатуеље примен^ од ограф 
дага или од трето лице за сметка или т полза н)а с рамката^ 

Потврдата мфа да биде издадеш од книшката со жу^ 
мерирани листон, Книшката мора да содржи оргинал Е К^ 
Ние така, да копнено од секова потврда оетануе во книшката 

Потврдата нора да содржи: редев бројд дата, генон и! 
наплатното, означував на лицето, кое што А извршил / ѕши 
кјањето, и странката за чија сметка иш9 во чпЈа жолев 
плаќањето е извршено^ означував на предмерот на КОЈ што 
се однесуе плакјашето и потписот на адвокатот или аа друга 
овластено лшце од неговата канцеларија, в го што га примило! 
наллатуењето. 

Адвокатот кора да ги одржала и чјува во својата аци 
хива сино шишки со когајата од издаденото штавов мѓ 
ѕреме од 5 години, 

Член I 
Неводењето иља неуредното водење но книгите (Член II 

ќе се казни по прописите кои што важат за неуредна 80^ 
дење на книги. Овоа казнуваа но ја исклучуе дисциплинска^ 
ша одговорност на адвокатите за несењето или ноЈредшот! 
а дење на книгите, 

Чл,ен в 
Задолжителното водење во книгата првттпќлии с о ш ( 

Правилник почнув со девети на егапуешето во села ѕа Пра^ 
вижгикот ва наградата за Добрата шш адвжатито, во) ко 
бдде донесен врз основа на Чд- 1Ѕ ат, I од Закон,от за ДО 
вокатурата. , 

Член 1 
ОВОЈ Правилинк влогуо во евла од денот З О Р А ќе де 

обЈааи во „Службен весник до, НРМ% I ! 

' Бр. 318 Сшсшјо, Ѕ Јуад 1941 ГОЛ-
МАН и етер на правосудиеФО^ 

В. Калајџиски, о, Р' 
Мтанотер на финансишг! 
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Д н е в н и к з а р а б о т е н о т о з а 1 9 4 г о д и н а 

I 

Обр. 2 Книга з а странките 
Ммето и адресата на странката 

Нштсгвм сл виши ни ц п н к ш книги 
1 ж Дневникот и работењето Јобдаиц фм П 

Во рубриката 1 се впишуе редниуг на книжењето' 
Во рубриката д се вашето денот в месецот ел кин-

ењето. 

а. Во рубриката 8 ое влишуе бројот лој што е ѕобнд 
предметот (одвеат) а) адвокатската саѕцелдаЈа, 

Ѕ. Во рубриката 4 се шкншуе кратко опишував и раЛ). 
Фата (НА др, ^положена танов на тужбата за сметка на И. И, 
^или" шталата 1а застанував На родивте ед м но пред^ 
цотјг г ц у т ^ 
V вј Во рубршѕата 5 се внишуе наградата Која Што 

адќока^ Јл аадолжИЛ оФранка/га За извршената работа, ш!ч)а 
го рубриката д тарифниот ВроЈ до кој на адвокатот му нрн^ 
^КдгЈа награда, а 10 рубриката I износот на нлпЗДта по 
вариФата^ 

4 Вб п е р и д о т 1 об тпти теово? КОЈ што а а д о в а . 
ЈНп привид од странката како дадоц 1а навршената работа 

г Во рубриката 9 ое впншуе се оода што а а р н т и ад. 
јоддор вВ о г р а б а т бидо но вид на накнада за дошњеддег 

изнеси и афина оштаа (платена тажеа, Патна трбагШЃ 
н с л б и л о ) во вид НА нине (нредуем) јм покрив ања на буде 
ските НЈГЗ овоиче ефективни трошкови или аа подлата НЈ 
трети пица (депоата), I во рутишта 10 се вшгшув ааоазј 
п т адвокатот издаде за сметка на оправдате во С 
бидо од предните -доманов. 

Во рубрика 11 се вшггоуат сите издатоци 1а аДВЖа^ 
'Саата канцеларија /режеа), како и. ар, плата на адвокатски 
от кандидат, изд1т ци за осветление^ от лишена, вавдедарђј 
гки материјал итн. 

10. В рубриката 12 се анашуа? авентуаЈШн ДОДОВДЈ 
теди а разј ̂ некија за поедините шинуваа? 

О - Книга за странките (образец бр, ЈЈ 

1' Во рубриката 1 од внатре генот, меоецоп: е водава?! 
на книжењето. 

2. ВЈ рубриката 3 оа вѕашуа редниот број на 
Во дневникот ва работеше^, 

б. Во рубриките 4-0 се впишуит устите додаток 
вф одговаравте рубрики 1 0—10 на дневникот аа работел^ 

О б р . 1 
,Стр. 



Стр. 218 СЛУЖБЕН ВЕСНИК НА НРМ бр. го 

1 Ѕ З 

Врз основа чл. 5 од Уредбата за единствените 
цени со важност на територијата на Народна Ре" 
публика Македонија од 28 јануари 1947 година 
(Службен весник на НРМ бр. 5 од 19-11-1947 год.). 
Министерството на финансиите на Н.Р. Македо-
нија го дава следното: 

Напатствие 

8. Во истата тотаа под 28, паво б) за X хл, во шишиња 
стои „1318% а треба да сини , 

6. ш стр, 201 во првиот ред на Решението стои „иа код 
хранител иге44 А треска ДА СТОИ ,да ши. х р а н а т а " . 4 

7. НА стр. 202 ^ Формулата слш „ Ш Ѕ \ а треба до т л 
вДа.аЛ 

8. На истата Стража под даг, 15 ти) ф тремот род с к м 
,,прииреммгатд% -а. треба да стои , д а а р ш е ќ и Ф е ^ 

Од РедалДЈфад 

За палакање на утврдените разлики на аку-
мулацијата која не е обфаната со стопата на да-
нокот на промет на производи со важност на те^ 
риторијата на Народна Република Македонија. 

1) Разликата од општодржавната акумула-
ција на производите со единствените цени со: 
важност на територијата на Народћа Република 
Македонија, која поради нуждата за заокружув-
а а даночните, стопи не е обфаната со стопите за! 
данок на промет на производи ќе се плаќа во: 
полза на буџетот на Народна Република Македо-
нија на одделна „Сметка републиканска разлика'1 

бр. 8,801.003 Министерството на Финансиите на: 
НРМ при Централата на Народната банка ФНРЈ 
за Народна Република Македонија — Скопје. 

2) Разлики, кои при единствените цени со 
важност само на територијата на одделен народен 
,одбор, поради заокружуење на цените се поја-
в а т , ќе се плаќа во полза на буџетот на однос-
ниот народен одбор. 

3) Во полза на надлежност народен одбор 
(околиски и градски Н.О.) ќе се наплатуе разли-
ката за исправка на цената, која се врши по по-
стоевте прописи за пријавуење продажните цени 
на Стоката во внатрешниот промет, 

4) Ова Напатствие влегуе во сила „со денот 
на објавуењето во „Службен весник на Народна 
Република Македонија", а ќе се применуе од де-
нот на влегуење во сила на Ценовникот на Зем-
скиот уред за цени при Председателството на 
Владата на Народна Република Македонија. 
1. Скопје: Бр. 303 - 27. V. 1947 год. 

Министер на финансиите, 
Д. Џамбаз с р. 

И С П Р А В К И О Д „ С Л У Ж Б Е Н В Е С Н И К Н А Н Р М " Б Р , 1 1 1 

1. Еа стр. 199 во 4 ЧЛ) последниот ред стои „трошоци% 
а треба да, стш „трошкови". 
I 2. На стр. 200 во Уредбата за отвараше школ-а за ,обшто 
образование зда работниците, потписот да Министерот на про 
Светата стои ,,И. Манчев% а треба да стои ,,И. Минчев", 

3. На истата страна во Правилн,икот за паричниот екви-
валенти, под точка 1 стои: „ П рина д л е лсност и во натура во 
возрасни", а треба да снаи: ,Дринвдлежноотп во натура ш 
возрасни". 

4. Во и огнот Правилн-ик под точка % тгшалтестио? ред 
тоеба да се исфрли. 

С О Д Р Ж А Л 

Ре.г бр, 
178 Урдева за данок м довод 

160 Уредба за запазува^ на земјоделски ам"та 
381 Правилник за приложуење Уредбата за 

арондација даа државни земјоделски^ сто-
панства под управа на Министерството на 
земјоделието а шумарството нга 11Р Маке 
риторијата на НРМ, 

Ш Правилник 8а работните (сметководни) 
книги на адвокатите 
Образци I, II н напатствија за водена ита . 
работни (сметководни книги на адоока^ 
типе 

984 Наштствије за плукање утврдените 
разлики на акумулацијата која не е 
Опеаната со стомаче на давачот на про . 
метот на производи со важност на те-
догорија на Н, Р, М. 

Стр. бр, 
203 
211 — 
213 -чш 

213 

216 -

217 

218 -е' 

Издава: Одделение за законодавство и изградисње на дгжав нате управа ари ПретседатттќоТо на Владата по НРМ - ! 
Одговорен уредник Љубомир Исахиев ул. 4 бр. 5 - Редакција и еднине V аци Ја, Маршал Тито уп. бр, 10 -к Телефон 698' 

Печатница ,Јоце Делчев"" - Скопје ' 


